CAPUT LI.

Vitia charitati opposita, et primò odium Dei et proximi.

Omnes qui me oderunt, diligunt mortem. *Prov. 6, 16.* — Nonne qui oderunt te, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabescebam? *Ps. 138, 21.* — Oderat Esau Jacob pro benedictione quâ benedixerat ei pater, dixitque in corde suo: Venient dies luctus patris mei, et occidam Jacob, fratrem meum. *Gen. 27, 41.* — Odio habuerunt corripientem in portâ, et loquentem perfectè abominati sunt. *Amos. 5, 10.* — Eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum. *Matth. 24, 9.* — Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit. *Joan. 15, 18.* — Odio habuerunt me gratis. *Ibid. 25.* — Qui non diligit, manet in morte; omnis qui odit fratrem suum, homicida est, et scitis quoniam omnis homicida non habet vitam æternam in semetipso manentem. *1 Joan. 3, 14, 15.* — Qui dicit se in luce esse, et fratrem suum, odit, in tene-

bris est usque adhuc. Qui diligit fratrem suum in lumine manet, et scandalum in eo non est; qui autem odit fratrem suum, in tenebris est, et in tenebris ambulat, et nescit quod eat, quia tenebræ excæcârunt oculos ejus. *1 Joan. 2, 9, 11.* — Vide supra, cap. 9.

CAPUT LII.

Acediæ damna, pœnæ, exempla.

In pigritiis humiliabitur contignatio, et in infirmitate manuum perstillabit domus. *Eccli. 10, 18.* — In lapide luteo lapidatus est piger, et omnes loquentur super aspersionem illius; de stercore boum lapidatus est piger; et omnis qui tetigerit eum, excutiet manus. *Eccli. 22, 1, 2.* — Stultus complicat manus suas, et comedit carnes suas, dicens: Melior est pugillus cum requie, quàm plena utraque manus cum labore et afflictione animi. *Eccl. 4, 5, 6.* — Vidisti virum velocem in opere suo? coram regibus stabit, nec erit antè ignobiles. *Prov. 22, 29.* — Israelitæ tædio manæ cibique cœlestis, quis (inquiunt), dabit nobis ad vescendum carnes? recordamur piscium quos comedebamus in Ægypto gratis. In mentem nobis veniunt cucumeres et pepones, porrique et cæpe et allia: anima nostra arida est; nil aliud respiciunt oculi nostri nisi man. *Num. 11, 5.* — Tædere cœpit populum itineris ac laboris, locutusque contra Dominum et Mosen, ait: Cur eduxisti nos Ægypto, ut moreremur in solitudine? Quamobrem misit Dominus in populum ignitos serpentes. *Num. 21, 5, 6.* — Jonas fœdâ agitatus pestestate, descendit ad interiora navis, et dormiebat sopore gravi. *Jonæ 1, 5, 6.* — Cum dormirent homines, venit inimicus ejus, et super seminavit zizania in medio tritici, et abiit. *Matth. 13, 25.* — Dormientes virgines, quarum lampades non fuerant ornatae antè adventum sponsi, excluduntur ab æternis nuptiis. *Matth. 25, 13.*

CAPUT LIII.

Invidiæ causæ et effecta.

Invidia diaboli mors introivit in orbem terrarum; imitantur autem illum qui sunt ex parte illius. *Sap. 2, 24, 25.* — Parvulum occidit invidia. *Job. 5, 2.* — Neque cum invidia tabescente iter habeo, quoniam talis homo non erit particeps sapientiæ. *Sap. 6, 25.* — Quod si zelum amarum habetis, et sint contentiones in cordibus vestris, nolite gloriari, et mendaces esse adversus veritatem; non est enim ista sapientia desursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica; ubi enim zelus et contentio, ibi inconstantia et omne opus pravum. *Jacob. 3, 14, 15, 16.* — Quod si invicem mordetis et comeditis, videte ne ab invicem consumamini. *Gal. 5, 15.* — Vita carniûm sanitas cordis; putredo ossium invidia. *Prov. 14, 30.* — Vir qui festinat ditari, et aliis invidet, ignorat quod egestas superveniet ei. *Prov. 28, 23.*

CAPUT LIV.

Exhortationes ad cavendam invidiam.

Sicut in die honestè ambulemus, non in contentione et æmulatione. *Rom. 13, 13.* — Manifesta sunt opera carnis, contentiones, æmulationes, dissensiones, sectæ, invidiæ, et his similia, quæ prædico

bis, sicut prædixi : quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. *Gal. 5, 21.* — Non efficiamur inanis gloriæ cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes. *Gal. 5, 26.* — Deponentes omnem malitiam, invidiam, etc. *1 Pet. 2, 1.* — Contemplatus sum omnes labores, et industrias animadverti patere invidiæ proximi : et in hoc ergò vanitas et cura superflua est. *Eccl. 4, 4.*

CAPUT LV.

Exempla invidiæ.

Locupletatus est homo (Isaac) et ibat proficiens atque succrescens, donec magnus vehementer effectus est; habuit quoque possessiones ovium, et armentorum et familiæ plurimam. Ob hoc invidentes ei Palæstini, omnes puteos quos foderant servi patris illius Abraham, illo tempore obstruxerunt implentes humo. *Gen. 26, 13, 14, 15.* — Videntes autem fratres ejus quòd à patre (Joseph) plus cunctis filiis amaretur, oderunt eum, nec poterant ei quidquam pacificè loqui. *Gen. 37, 4.* — Iratus est autem Saul nimis, et displicuit in oculis ejus sermo iste, dixitque : Dederunt David decem millia, et mihi mille dederunt; quid ei superest, nisi solum regnum? Non rectis ergò oculis Saul aspiciebat David à die illà et deinceps. *1 Reg. 18, 8, 9.* — Sciebat quòd per invidiam tradidissent eum. *Math. 27, 18.* — Ità et Abel passus invidiam. *Gen. 4, 6.* — Joseph, *ibidem, 37, 8.* David, *2 Regum, 18, 8.* S. Paulus ad *Philip. 1, 15,* et alii in Scripturis passim.

CAPUT LVI.

Discordiæ causæ, effecta, exempla.

Cùm defecerint ligna, extinguetur ignis, et susurrone subtracto, jurgia conquiescent; sicut carbones ad prunas, et ligna ad ignem, sic homo iracundus suscitabit rixas. *Prov. 26, 20, 21.* — Cùm sit inter vos zelus et contentio, nonnè carnales estis, et secundum hominem ambulatis? *1 Cor. 3, 3.* — Jurgati sunt, et commoti, dixerunt inter gentes : Non addet ultrà, ut habitet in eis. *Thren. 4, 15.* — Sex sunt quæ odit Dominus, et septimum detestatur anima ejus; profertem mendacia, testem fallacem, et eum qui seminat inter fratres discordias. *Prov. 6, 16, 19.* — Facta est rixa inter pastores gregum Abraham et Loth. *Gen. 13, 7.* — Litigabant Judæi ad invicem, dicentes : Quomodò hic potest nobis carnem suam dare ad manducandum? *Joan. 6, 53.* Vide Invidia et Contentio.

CAPUT LVII.

Contentionis occasio, damna, pænæ.

Vir sapiens, si cum stulto contenderit, sive irascatur, sive rideat, non inveniet requiem. *Prov. 29, 9.* — Non litiges cum homine potente, ne fortè incidas in manus illius. Non contendas cum viro locuplete, ne fortè contrà te constituat litem tibi; multos enim perdidit aurum et argentum, et usquè ad cor regum extendit, et convertit. Non litiges cum homine linguato, et non strues in ignem ejus ligna. *Eccl. 8, 1, 2, 3, 4.* — Homo iracundus incendit litem, et vir peccator turbabit amicos, et in medio pacem habentium immittet inimicitiam. *Eccli. 28, 11.* — Ne contendas adversus hominem frustrà, cùm ipse tibi nihil

mali fecerit. *Prov. 3, 30.* — Honor est homini qui separat se à contentionibus : omnes autem stulti miscentur contumeliis. *Prov. 20, 3.* — Abstine te à lite, et minues peccata. *Eccli. 28, 10.* — Et ei, qui vult tecum iudicio contendere et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium. *Math. 5, 40.* — Ejice derisorem, et exhibit cum eo jurgium, cessabuntque causæ et contumeliæ. *Prov. 22, 10.* — Qui se jactat et dilatat, jurgia concitat. *Prov. 28, 25.* — Semper jurgia quærit malus; angelus autem crudelis mittetur contrà eum. *Prov. 17, 11.* — Labia stulti miscent se rixis, et os ejus jurgia provocat. *Prov. 13, 6.* — Ubi zelus et contentio, ibi inconstantia et omne opus pravum. *Jac. 3, 16.* — Certamen festinatum incendit ignem, et lis festinans effundit sanguinem; et lingua testificans adducit mortem. *Eccli. 28, 13.* — Melior est buculla sicca cum gaudio, quàm domus plena victimis cum jurgio. *Prov. 17, 1.* — Homo apostata omni tempore jurgia seminat; huic extemplò veniet perditio sua; et subito conteretur, nec habebit ultrà medicinam. *Prov. 6, 15.*

CAPUT LVIII.

Contentionis prohibitio.

Nihil per contentionem, neque per inanem gloriam. *Phil. 2, 3.* — Noli contendere verbis : ad nihil enim futile est, nisi ad subversionem audientium. *2 Tim. 2, 14.* — Stultas et sine disciplinà quæstiones devita, sciens quia generant lites : servum autem Domini non oportet litigare. *2 Tim. 2, 23, 24.* — Si quis videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei. *1 Cor. 11, 16.* — Frater cum fratre iudicio contendit, et hoc apud infideles? jam quidem omninò delictum est in vobis, quòd iudicia habetis inter vos. Quarè non magis injuriam accipitis? quarè non magis fraudem partimini? sed vos injuriam facitis, ut fraudatis, et hoc fratribus. *1 Cor. 6, 7.*

CAPUT LIX.

Rixarum causæ, effecta, pænæ.

Vir iracundus provocat rixas, et qui ad indignandum est facilis, ad peccandum proclivior erit. *Prov. 29, 22.* — Cum iracundo non facias rixam, et cum audace non eas in desertum; quoniam quasi nihil est antè illum sanguis, et ubi non est adiutorium, ei dicit te. *Eccl. 8, 19.* — Effusio sanguinis in rixà superbiorum, et maledictio illorum auditus gravis. *Eccl. 27, 16.* — Sicut qui apprehendit auribus canem, sic qui transit impatiens, et commiscetur rixæ alterius. *Prov. 26, 17.* — Vide verbo Discordia, Iracundia.

CAPUT LX.

Bellorum causæ peccatum est.

Quis dedit in direptionem Jacob et Israel vastantibus? nonnè Dominus ipse cui peccavimus? et noluerunt in viis ejus ambulare, nec audierunt legem ejus, et effudit super eum indignationem furoris sui, et forte bellum, et combussit eum in circuitu, et non cognovit, et succendit eum et non intellexit. *Isa. 42, 23, 24, 25.* — Utinàm attendisses mandata mea : facta fuisset sicut flumen pax tua, et justitia tua sicut gurgites maris, et fuisset quasi arena semen tuum, et stirps uteri tui ut lapilli ejus, non interisset et non

fuisset attritum nomen ejus à facie meâ. *Isa.* 48, 48, 49. — Causam viduæ non judicârunt, causam pupilli non dixerunt, et judicium pauperum non judicaverunt : numquid super his non visitabo, dicit Dominus, aut super gentem hujusmodi non ulciscetur anima mea? *Jer.* 5, 28, 29.

CAPUT LXI.

Finis belli emendatio.

Adhuc paululum modicumque, et consummabitur indignatio et furor meus super scelus eorum. *Isa.* 10, 23. — Ecce dominator exercituum Dominus confringet laqueulam in terrore, et excelsi staturâ succidentur, et sublimes humiliabuntur. *Isa.* 10, 33. — Contrivit Dominus baculum impiorum, virgam dominantium credentem populos in indignatione plagâ insanabili, subjicientem in furore gentes, persequentem crudeliter. *Isa.* 14, 5, 6, 7. — Animæquior esto populus Dei, memorabilis Israel; venumdati estis gentibus, non in perditionem, sed propter quod in irâ ad iracundiam provocâstis Dominum, traditi estis adversariis. *Barruch.* 4, 5, 6.